Nella massima si fa il caso di un soldato che, mentre sta
usucapendo dei beni, viene fatto prigioniero dal nemico; poi, do-
po un periodo di prigionia, torna in patria.

Con il proprio parere Labeone affronta il problema delle
conseguenze della detenzione sull’usucapio in corso ed afferma
che, finché il captivus si trovera in potestate hostium, non pud
usucapire.

La ratio decidendi che guida il giurista a tale parere sta nel
rispetto del principio, di cui si hanno numerose testimonianze in
dottrina (°2), che la reclusione del civis interrompe 1'usucapio,
senza che il jus postliminii, sotto questo profilo, possa influire:
questo, spiega Giavoleno, per evitare il paradosso che possa
possedere chi & posseduto (D.41.2.23,1 (Iav. 1 epist.): ...neque
enim possunt videri aliquid possidere. cum ipsi ab alio possi-
deantur).

Tale principio ¢ ben noto anche a Paolo; lo apprendiamo da

(®) Secondo G. voN BESELER, Beitrdge zur kritik der romischen Rechtsquellen,
IV, Tiibingen, 1920, pag. 70, « eas res » non trova riferimento in quanto detto prima dal
testo, quindi espunge ’intero brano « quoniam - solemus ». G. Nicosia, L’acquisto del
possesso mediante i « potestati subiecti », Milano, 1960, pag. 231, riconosce nell’inciso
peculii nomine un inserto giustinianeo.

(®?) V. D.41.2.23,1 (fav. 1 epist.): In his qui in hostium potestatem pervenerunt,
in retinendo iura rerum suarum singulare ius est: corporaliter tamen possessionem amit-
tunt: neque enim possunt videri aliquid possidere, cum ipsi ab alio possideantur: sequitur
ergo, ut reversis his nova possessione opus sit, etiamsi nemo medio tempore res eorum
possederit. D.4.6.19 (Pap. 3 quaest.): Denique si emptor, priusquam per usum sibi adqui-
reret, ab hostibus captus sit, placet interruptam possessionem postliminio non restitui,
quia haec sine possessione non constitit, possessio autem plurimum facti habet: causa ve-
ro facti non continetur postliminio. D.4.6.23,1 (Ulp. 12 ad ed.): Is autem, qui apud ho-
stes est, nihil per usum sibi adquirere potest nec coeptam possessionem poterit implere,
dum est apud hostes: hoc amplius nec postliminio reversus reciperavit per usum dominii
adquisitionem. Sebbene questi testi abbiano subito rimaneggiamenti pill o meno sensibili,
non si pud dubitare della loro sostanziale attendibilita; cosi L. AMIRANTE, Prigionia di
guerra riscatto e postliminium (Lezioni), Napoli, 1969, pag. 114 ss.
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D.41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.), un passo non integro, ma at-
tendibile (%3): si is, qui pro emptore possidebat, ante usucapio-
nem ab hostibus captus sit, ... interrumpitur usucapio....

All’asserto labeonino segue, introdotta da immo, la nota.

Paolo fa il caso di uno schiavo che durante la prigionia del
padrone abbia acquistato, peculii nomine (), dei beni; anche in
quel periodo, sostiene il giurista, il captivus usucapisce la cosa
acquistata dal servo, perché si & soliti usucapire anche senza
averne consapevolezza.

Il giurista severiano giustifica il proprio punto di vista sulla
base di una analogia che esisterebbe fra il patrimonio del capti-
vus e Dereditd giacente che si accresce per gli acquisti fatti dal
servo hereditarius (a favore di un postumo non ancora nato o
dell’erede, che non ha ancora adito ’eredita) ().

12.2 - 11 solemus, presente nella nota fa capire che altri
giuristi si sono gia espressi sulla possibilita che si possa usuca-
pire etiam inscientes (9); una conferma ci viene dallo stesso
Paolo che in D.41.3.15 (Paul. 15 ad Plaut.), poco sopra ricor-
dato, riferisce il pensiero di Giuliano: ... quod si servus eius,
qui in hostium potestate est, emerit, in pendenti esse usucapionem

(*) Su questo passo di Paolo si tornera piu volte. Per la ricostruzione datane da
Th.Mommsen e O.Lenel v. infra.

*9 V. infra.

(**) "In Paolo troviamo ancora ’accostamento fra servo ereditario e servo del pri-
gioniero, ad esempio, in D.46.4.11 (Paul. 12 ad Sab.), in tema di stipulatio del servo a
vantaggio del dominus; interessanti osservazioni in P. Voci, Diritto ereditario romano, 1,
Milano, 1960, pag. 535.

() V. D.45.3.18,2 (Pap. 27 quaest.); D.41.3.44,7 (Pap. 23 quaest.);
D.49.15.12,2 (Tryph. 4 disp.): Facti autem causae infectae nulla constitutione fieri pos-
sunt. ideo eorum, quae usucapiebat per semet ipsum possidens qui postea captus est, in-
terrumpitur usucapio, quia certum est eum possidere desisse. eorum vero, quae per su-
biectas iuri suo personas possidebat usuque capiebat, vel si qua postea peculiari nomine
comprehenduntur, Iulianus scribit eredi suo tempore impleri usucapionem remanentibus
isdem personis in possessione. Marcellus nihil interesse, ipse possidisset an subiecta ei
persona. sed luliani sententiam sequendum est. Accanto al servus del captivus, si ammet-
te che abbia acquistato utilmente, ai fini dell’usucapione, anche il filius. Sui passi qui ci-
tati, cfr.: G. Nicosia, L’acquisto del possesso mediante i « potestati subiecti », cit., pag.
200 ss., 323 ss.; L. AMIRANTE, Prigionia di guerra riscatto e postliminium, cit., pag.
110-118.
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Tulianus ait (%7); nam si dominus reversus fuerit, intellegi usucap-
tum (%8)...; se un servo acquista per il dominus che si trova pri-
gioniero del nemico, secondo Giuliano, si tratterebbe di una usu-
capione in pendenti, di cui il dominus si sarebbe avvantaggiato in
caso di reversio.